
JUDEŢUL PRAHOVA 

MUNICIPIUL PLOIEŞTI 

PRIMAR 

 

 

 

D I S P O Z I Ţ I A  NR. 8825    

privind Convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Local al Municipiului Ploieşti 

în data de 23 decembrie 2025 

 

 

Primarul Municipiului Ploieşti: 

în baza art. 133, alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, modificată și completată; 

în temeiul art. 134 alin. (1) lit. a) și art. 196, alin. (1) lit. b) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificată și completată;  

   

 

D I S P U N E : 

 

 

Art. 1 Convocarea Consiliului Local al Municipiului Ploieşti în şedinţă ordinară în 

data de 23 decembrie 2025, începând cu ora 10
00

, desfășurată prin mijloace 

electronice/prezență fizică la sala de şedinţe, etajul II din sediul Primăriei Municipiului 

Ploiești, Piața Eroilor, nr. 1A, cu proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta dispoziție. 

Art. 2 Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se pun la dispoziția 

consilierilor locali în format electronic. 

Art. 3 Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor de 

hotărâri cuprinse în anexă. 

Art. 4 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziții. 

Art. 5 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoștință publică prevederile prezentei dispoziții. 

 

 

 

Dată în Ploieşti, astăzi, 17 decembrie 2025, în două exemplare originale. 

 

 

 

 

 CONTRASEMNEAZĂ 

       PRIMAR,                                SECRETAR GENERAL, 

  Mihai-Laurențiu POLIȚEANU                                Laurențiu DIȚU 

              

 

 



Anexă la Dispoziția nr. 8825/17.12.2025  

 

1. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 07 noiembrie 2025. 

2. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 13 noiembrie 2025.  

3. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 18 noiembrie 2025. 

4. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 24 noiembrie 2025. 

5. Aprobarea Procesului verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 27 noiembrie 2025. 

6. Întrebări și interpelări.  

7. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli finanțat 

din venituri proprii pe anul 2025 al Grădiniței cu Program Prelungit nr. 35, Municipiul 

Ploieşti - inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze.  

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizației anuale a Municipiului Ploieşti pe 

anul 2026 în calitate de membru al „Agenției pentru Eficiență Energetică și Energii 

Regenerabile” – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze.  

9. Proiect de hotărâre privind menținerea salariilor de bază ale funcţionarilor 

publici şi ale personalului contractual din Primăria Municipiului Ploieşti şi din instituţiile 

şi serviciile publice din subordinea Consiliului Local al Municipiului Ploieşti - inițiat de 

primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

10. Proiect de hotărâre privind menținerea măsurilor cu caracter temporar de 

reducere a cheltuielilor salariale în anul 2026 pentru personalul din Primăria 

Municipiului Ploieşti şi din serviciile publice și instituțiile publice din subordinea 

Consiliului Local al Municipiului Ploieşti  - inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 



11. Proiect de hotărâre privind aprobarea numǎrului maxim de posturi, 

organigramei, statului de funcţii şi normativului de personal ale Spitalului de Pediatrie 

Ploieşti, instituţie sub autoritatea Consiliului Local Ploieşti – inițiat de primar Mihai-

Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea transformării gradului profesional al unei 

funcţii publice de execuţie din cadrul Poliţiei Locale a municipiului Ploieşti – inițiat de 

primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei, a statului de funcții și a 

nomenclatorului de funcții ale Societății Servicii de Gospodărire Urbană Ploiești S.R.L. - 

inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea componentei inițiale a planului de 

selecție – document de lucru utilizat în derularea procedurii de selecție pentru ocuparea 

unui post de administrator cu profil economic în cadrul Consiliului de administrație al 

S.C. Hale și Piețe S.A. Ploiești - inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea Protocolului de colaborare încheiat între 

Municipiul Ploiești și Asociația Institutul Pentru Dezvoltare Locală - Think Local Act 

Global (UrbanizeHUB) având ca obiect elaborarea prin sponsorizare a documentaţiilor 

necesare implementării obiectivului de investiţii: AMENAJAREA UNUI SPAȚIU 

URBAN MULTIFUNCȚIONAL DEDICAT SPORTURILOR PE ROȚI 

(SKATEBOARD, ROLE, TROTINETE, MTB ȘI BMX) ȘI ACTIVITĂȚILOR 

RECREATIVE ÎN PARCUL MUNICIPAL PLOIEŞTI VEST - inițiat de primar Mihai-

Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării și completării anexei nr. 7 la 

contractul de delegare de gestiune prin concesiune, aprobat prin Hotărârea Consiliului 

Local nr. 85/2008 privind delegarea de gestiune prin concesiune a serviciului public de 

întreținere, administrare și exploatare a piețelor agroalimentare, a bazarelor, târgurilor și 

oboarelor din Municipiul Ploiești și a Halelor Centrale, către operatorul S.C. “Hale și 



Piețe” S.A., modificată și completată - inițiat de consilierii locali Dragoș-Florin Rusu și 

Antonio Pârâu-Enache.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

17. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei Contractului de licență 

exclusivă nr. 41/03.01.2024, încheiat între Municipiul Ploieşti și Asociația „Clubul 

Sportiv Petrolul 52” Ploieşti - inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale și Comisiei nr. 7 a Consiliului 

Local al Municipiului Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului privind desfășurarea 

activităților comerciale pe raza administrativ-teritorială a municipiului Ploiești - inițiat de 

primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale și Comisiei nr. 7 a Consiliului 

Local al Municipiului Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea propunerii schimbării destinaţiei unui 

imobil construcție - C2 aferent Colegiului Economic ”Virgil Madgearu” Municipiul 

Ploieşti, str. Rudului nr. 24 - inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

20. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 

Local nr. 314/2015 privind aprobarea închirierii/arendării unor bunuri imobile aflate pe 

domeniul public/privat al Municipiului Ploiești și transmise în concesiunea/administrarea 

Servicii de Gospodărire Urbană Ploiești S.R.L., modificată prin Hotărârea Consiliului 

Local nr 168/2016 și modificată și completată prin Hotărârile Consiliului Local 

nr.509/2021 și nr. 361/2025 – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan și Valentin 

Marcu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

21. Proiect de hotărâre privind îndreptarea erorii materiale strecurate în Articolul 3, 

la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Ploieşti nr. 579/30.10.2025 privind 

necesitatea modificării poziţiei 1038 din Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Ploieşti nr. 267/29.11.2006, referitoare la imobilul situat în str. Muncii nr. 1 

– inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru, 

Gheorghe Popa și Mihai Tonsciuc. 



 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

22. Proiect de hotărâre privind prelungirea termenului unor contracte încheiate             

pentru spațiile cu altă destinație decât aceea de locuință – inițiat de consilierii locali 

Gheorghe Popa, Gheorghe Sîrbu-Simion și Mihai Tonsciuc.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

23. Proiect de hotărâre privind înscrierea în domeniul privat al municipiului 

Ploiești a imobilului teren situat în Ploiești, Aleea Godeanu, nr. 10, sc. C, adiacent 

apartamentului nr. 43, din bl. 114, parter – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț 

Vîscan, Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru, Gheorghe Popa și Mihai Tonsciuc.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

24. Proiect de hotărâre privind înscrierea în domeniul privat al municipiului 

Ploiești a imobilelor-terenurilor situate în Ploiești, str. Curcubeului, nr. 33, adiacente 

apartamentului nr. 2, din bl. J1, parter – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, 

Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru, Gheorghe Popa și Mihai Tonsciuc. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

25. Proiect de hotărâre privind înscrierea în domeniul privat al municipiului 

Ploiești a imobilului teren situat în Ploiești, str. Elena Doamna, nr. 1, adiacent 

apartamentului nr. 3, din bl. 32A, parter – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț Vîscan, 

Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru, Gheorghe Popa și Mihai Tonsciuc. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

26. Proiect de hotărâre privind transmiterea în proprietatea Spitalului de Pediatrie 

Ploiești a unor bunuri – echipamente medicale – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț 

Vîscan, Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru, Gheorghe Popa și Mihai Tonsciuc. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

27. Proiect de hotărâre privind încetarea aplicabilității Hotărârii nr. 67/28.02.2008 

a Consiliului Local al municipiului Ploiesti privind trecerea terenului cu suprafaţa de 

11.988 mp, situat în Ploieşti, str. Cosminele nr. 11A, către Agenţia Naţională pentru 

Locuinţe, cu modificările și completările ulterioare – inițiat de consilierii locali Robert-

Ionuț Vîscan, Valentin Marcu, Gheorghe Popa și Mihai Tonsciuc. 



 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

28. Proiect de hotărâre privind actualizarea ”Inventarului bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public al municipiului Ploiești”– inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț 

Vîscan, Valentin Marcu, Gheorghe Popa și Mihai Tonsciuc. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

29. Proiect de hotărâre privind înscrierea în domeniul privat al Municipiului 

Ploiești a imobilului-teren situat în  Ploiești, str. Domnișori nr. 107B - inițiat de primar 

Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

30. Proiect de hotărâre privind vânzarea prin licitație publică cu plata integrală sau 

în rate a terenului în suprafață de 392 m
2
, situat în Ploiești, str. Stânjeneilor, nr. 21, lot 

740 înscris în Cartea Funciară nr. 152611, cu nr. cadastral 152611, ce aparține 

domeniului privat al Municipiului Ploiești – inițiat de consilierii locali Robert-Ionuț 

Vîscan, Valentin Marcu, Paul Palaș-Alexandru, Gheorghe Popa și Mihai Tonsciuc.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

31. Proiect de hotărâre privind acordarea dreptului de trecere, asupra unei părți din 

terenul cu număr cadastral 22244, aflat în domeniul public al Municipiului Ploiești, în 

favoarea imobilul înscris în Cartea Funciară 21480 a localității Bucov cu număr cadastral 

21480 – inițiat de consilierul local Valentin Marcu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

32. Proiect de hotărâre privind prelungirea contractului de comodat nr. 22 din 

03.05.2012 prin încheierea actului adiţional nr. 15 pentru spațiul din imobilul situat în 

Ploieşti str. Înfrăţirii nr. 4 în care își desfășoară activitatea Secţia nr. 3 Poliție Ploiești a 

Inspectoratului Judeţean de Poliţie Prahova - inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești - Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către 

populaţie, comerţ, turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale și Comisiei nr. 6 

a Consiliului Local al Municipiului Ploiești - Comisia pentru învățământ, sănătate, 

știință, cultură, culte, tineret și sport.  

33. Proiect de hotărâre privind includerea în activitățile Casei de Cultură „Ion Luca 

Caragiale” a Municipiului Ploiești a programului destinat persoanelor cu dizabilități 

intitulat „Arta Incluziunii – activități creative și educative pentru persoane cu 



dizabilități”, începând cu anul 2026 – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu și de 

consilierii locali Raluca-Ioana Dumitru, Mihai Tonsciuc și Magdalena Trofin. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 6 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru învățământ, sănătate, știință, cultură, culte, tineret și sport. 

34. Proiect de hotărâre privind aprobarea Reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ 

preuniversitar de stat şi a unităţilor de învăţământ particular acreditate/autorizate din 

Municipiul Ploieşti, propuse să funcţioneze în anul şcolar 2026 – 2027 - inițiat de primar 

Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 6 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru învățământ, sănătate, știință, cultură, culte, tineret și sport. 

35. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu 

„Construire locuință unifamilială, garaj, anexă gospodărească, împrejmuire teren, 

branşamente utilităţi”, str. Ghighiului nr. 32D, nr. cad. 146129, municipiul Ploiești - 

inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 4 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 

publice, circulație rutieră, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură. 

36. Proiect de hotărâre privind actualizarea Devizului General pentru obiectivul de 

investiţie «Reamenajare imobil din strada Predeal nr. 28 în unitate de învăţământ 

preşcolar», aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 251/30.05.2025 - inițiat de 

primar Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

37. Proiect de hotărâre privind modificarea indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului de investiții «Consolidare, reabilitare şi modernizare clădiri aferente 

Spitalului Municipal Ploieşti», inclus la finanțare în Programul național de investiții 

pentru consolidarea spitalelor  „Mihail Cantacuzino”, aprobaţi prin Hotărârea Consililui 

Local nr. 435/26.09.2024 - inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

38. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate şi a indicatorilor 

tehnico-economici  pentru obiectivul de investiţie „Peisagistică parc” - inițiat de primar 

Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze.  

39. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate şi a indicatorilor 

tehnico-economici  pentru obiectivul de investiţie „Adăpost câini” - inițiat de primar 

Mihai-Laurențiu Polițeanu.  



 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

40. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnice, faza SF, şi 

indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii: “Eliminare puncte 

periculoase prin amenajarea intersecţiei dintre strada Laboratorului şi strada 

Gh.Gr.Cantacuzino” - inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

41. Diverse  

  


